Avvenuta nel 1866 la soppressione delle corporazioni religiose, la Santa 
Maria passò in potere del Demanio dello Stato, il quale, per non avere 
adempito alle disposizioni dell’atto 20 novembre 1650, fu obbligato a 
restituirla agli Albanesi con gli atti 20 marzo 1871 e 27 aprile 1872. 

Ora quando scritture così solenni descrivono luminosamente la 
trasmissione della proprietà di questa sola Chiesa di Santa Maria in 
Mezzojuso, non ha alcun fondamento l’invenzione di altre chiese omonime, 
affatto insussistenti, al solo scopo d’intralciare la verità della storia. 

E perchè l’atto 20 novembre 1650, stipulato tra gli Albanesi ed il 
Monastero Basiliano, avesse potuto acquistare pieno valore regale, si 
richiedeva il consenso dei Canonici Eremiti domini diretti dello Stato di 
Mezzojuso. Ad essi si rivolse il primo Abbate Basiliano D. Geremia Scordili 
ottenendone l’approvazione con pubblica scrittura del 18 dicembre 1650 in 
Notaro Paolino Catania da Palermo. 

Tale contratto, di cui una copia conforme trovasi nell’archivio dei 
Canonici Eremiti, è concepito nei seguenti termini: 

«Die decimo octavo decembris IV indictionis millesimo 
sexcentesimo quinquagesimo. 
In Dei nomine misericordis 
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Cunctis pateat et evidenter sit notum quod quum admodum 
Reverendus Pater Hieremias Scordili monachus professus 
ordinis Sancti Basilii ritus graecorum tanquam electus primus 
Abbas Monasterii noviter constructi prope Ecelesiam Sanctae 
Mariae sitae in terra et territorio Dimidi Jubsi ad praesens teneat 
et possideat ac possidere bene sciat et cognoscat illamet 
Ecclesiam Sanctae Mariae, ad praesens De Gratia 
nuncupatam, ut supra situatam et fundatam quam olim 
vigore actus fundationis contenti in actis Notarii Matthei Fallera 
Panormi sub die 3 decembris V Indictionis 1501, et aliorum 
contractuum actorum et scripturarum et sine ad quos etc... 
Alphonsus De Aragona Archiepiscopus Cesaragustae Regni 
Aragonum uti Abbas Monasterii Sancti Joannis De Heremitis 
hujus felicis Urbis Panormi concessit et ad usum dederit 
abitatoribus dictae terrae quippe quae ipsa Ecclesia semper fuit 
de mensa dictae Abbatiae et Monasterii S. Joannis de 
Heremitis et ei subiecta tanquam membrum et gancia tam 
primevae istitutionis et fundationis atque situationis in loco solo 
et territorio Dimidi Jubsi spectantis ad dictam Abbatiam et 
Monasterium caput et Ecclesiam dominantem, quam etiam 
ratione jurisdictionis quam semper habuerunt Abbates 
praedictae Abbatiae et Monasterii ac et ex compluribus 
reparationibus eidem Ecclesiae factis ex opera jussu et 
mandato Abbatum dicti Monasterii, tam et electione 
personarum dictae Ecclesiae inservientium, quae cum 
originaliter fuerit de mensa dicti Monasterii Regii et Abbatiae 
Sancti Joannis de Heremitis ita et semper fuit habita et reputata 
gaudendo privilegiis, gratiis et prerogativis quibus utuntur 
ceterae ecclesiae juris patronatus Regii; et tandem cum his 
temporibus praeteritis quondam Andreas Reres supradictae 
terrae Dimidi Jubsi per suum testamentum sub quo decessit 
mandaverit suum cadaver humanari et sepeliri in dicta Ecclesia 
Sanctae Mariae ipsique Ecclesiae legavit multos reditus et 
bona ad effectum aedificandi construendi et complendi in et 
prope dictam Ecclesiam Sanctae Mariae unum Monasterium 
ordinis Sancti Basilii, cuique quidem Monasterii jam noviter 
constructi et completi fuit ipse reverendus pater D. Hieremias 
electus et confirmatus primus Abbas vigore actus nominationis 
factae per fides commissarios dicti quondam Andreae per acta 
Notarii Lucae Cipolla Dimidi Jubsi die 20 novembris proximi 
praeteriti et virtute strumentorum confirmatis emanatarum per 
Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Archiepiscopum 
Panormi datarum die 16 decembris praesentis mensis; unde 
ipse pater Hieremias ut supra agnoscens dictam Ecclesiam 
Sanctae Mariae ad praesens De Gratia pleno jure spectare ad 
dictum Monasterium et Regiam Abbatiam Sancti Joannis de 
Heremitis Panormi juris Patronatus Regii, volens rem suam 
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cautius agere recognoscendo cum effectu supradictum 
Monasterium et Regiam Abbatiam tanquam et caput et 
dominam patronatam tam dictae Ecclesiae Sanctae Mariae De 
Gratia et aliorum in ejus solo et fundo constructorum et 
aedificatorum prout juxta formam sacrorum canonum et aliarum 
sanctionum disponitur, rogare fecit infrascriptos reverendos seu 
Regios Canonicos Majoris Panormitanae Ecclesiae perpetuos 
Abbates Commendatarios et prebendarios Monasterii et Regiae 
Abbatiae Sancti Joannis de Heremitis hujus Urbis Directos 
Dominos et Patronos supradictae terrae et territorio Dimidi 
Jubsi dictaque Ecclesiae et omnium supradictorum quominus 
dignarentur ac vellent suum assensum et consensum praestare 
ac omnia supradicta confirmare ratha et firma habere prout de 
jure disponitur, ac et se contentare ut ipse Pater D. Hieremias 
praedictus Abbas nomine supradicto ipsam Ecclesiam Sanctae 
Mariae De Gratia nuncupatae cum suis domibus stantiis 
viridario terris scapulis, arboribus et omnibus aliis ad dictam 
Ecclesiam spectantibus et pertinentibus teneret et possideret 
ac teneat et possideat, imo melius de novo eidem Abbati ut 
supra eam cum omnibus supradictis promittendo et se 
obbligando dictus Abbas ut supra et suis porpetuo et quolibet 
die in ipsa Ecclesia officiare divina officia missasque celebrare 
et orare pro animabus benefactorum ipsius Ecclesiae ac 
praedecessorum et ipsorum Canonicorum concendentium et 
successorum suorum, ipsamque ecclesiam omniaque ejus 
bona supradicta ad ipsam spectantia beneficare meliorare et in 
meliorem statum et formam reducere et alia facere prout de 
jure requiritur et non aliter nec alio modo. 
Cuique quidem precibus et promissionibus infrascripti 
Reverendi Canonici et perpetui Commendatarii ut supra 
benigniter inclinati agnoscentes bonam fidem et voluntatem 
dicti patris D. Hieremiae primi Abbatis et in ejus virtute confisi 
quod dictam ecclesiam bene fideliter reget et gubernabit illique 
inserviet cum suis monachis in augumentum Domini cultus et in 
utilitatem incolarum habitatorum dictae terrae Dimidi Jubsi 
reservatis tamen prius pro dictis Canonicis perpetuis 
Commendatariis et eorum successoribus omnibus juribus 
praeeminentiis et prerogativis spectantibus et pertinentibus tam 
de jure quam de facto ac consuetudine, et quocumque alio 
titulo ipsis Canonicis tamquam perpetuis Commendatariis 
quibus semper uti possint et libere valeant in dicta Ecclesia 
membro et gancia dicti Monasterii et in omnibus annexis et 
connexis eidem Ecclesiae et non aliter nec alio modo. 
Propterea ad infrascriptum actum devenire decreverunt modo 
et forma infrascriptis. Hinc est quod hodie quo supra admodum 
Reverendi D. Nicolaus Frichi, D. Franciscus Salerno, D. 
Philippus Brucato, D. Paulus Muxia, D. Conus De Alberto et D. 
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Thomas De Leonardo mihi cogniti coram nobis intervenientes 
ad haec uti Regii Canonici Majoris Panormitanae Ecclesiae ac 
perpetui Abbates Commendatarii Monasterii et Abbatiae 
Regiae S. Joannis De Heremitis hujus felicis Urbis Panormi per 
eos et successores suos in perpetuum possessionem supra 
dictam Ecclesiam Sanctae Mariae cum omnibus annexis ut 
supra per dictum D. Hieremiam additam et retentam 
acceptaverunt et acceptant laudaverunt et laudant eorumque 
consensu prestiterunt et prestant, imo iterum et de novo ad 
majorem cautelam concesserunt et concedunt dicto Patri D. 
Hieremiae primo Abbati supradicti Monasterii noviter aedificati 
in et prope supradictam Ecclesiam Sanctae Mariae De Gratia 
mihi etiam cognito praesenti stipulanti et ab eis dictis nominibus 
pro se et successoribus suis in perpetuum recipienti pracdictam 
Ecclesiam Sanctae Mariae De Gratia nuncupatae membrum et 
ganciam praedicti Regalis Monasterii et Abbatiae Sancti 
Joannis de Heremitis unam cum omnibus juribus suis et 
pertinentiis universis viridario domibus terris scapulis cultis et 
incultis arboribus et omnibus aliis ad eam spectantibus et 
pertinentibus ac et fecerunt et faciunt participem de omnibus 
privilegiis prerogativis exemptionibus immunitatibus honoribus 
quoque et oneribus ac aliis gratiis ad dictos concedentes 
tamquam perpetuos Commendatarios dicti Monasterii et 
Abbatiae juris patronatus Regii spectantes et pertinentes vigore 
suorum privilegiorum et aliorum titulorum scripturarum 
pubblicarum privatarum et sine quomodocumque et 
qualitercumque, contentantes se praedicti Reverendi Canonici 
per eos et successores suos in perpetuum nomine et pro parte 
praedicti Patris Hieremiae stipulantis et suorum successorum in 
perpetuum dictam Ecclesiam Santae Mariae De Gratia, 
dictosque domos viridarium terras et arbores ut supra 
concessos cum juribus omnibus suis eorum de cetero et ex 
nunc in antea per constitutum et constitutionem tenere et 
possidere. 
Ad habendum per dictum Patrem D. Hieremiam stipulantem et 
suos per dictam Ecclesiam Sanctae Mariae De Gratia 
dictosque domos viridarium terras et arbores ut supra 
concessos cum juribus eorum praedictis de cetero et ab hodie 
in antea tenendum possidendum utifruendum et gaudendum. 
Cedentes propterea et in totum transferentes praedicti 
Reverendi Canonici per eos et successores suos in perpetuum 
eidem P. D. Hieremiae stipulanti et suis successoribus 
recipienti omnia et singula jura omnesque actiones rationes et 
causas reales personales quae et quas habuerunt et habebant 
et habent ac possunt et sperant seu sperarent habere 
quomodolibet in futurum in dicta Ecclesia dictisque domibus 
viridario terris et arboribus ut supra concessis et in eorum 
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evictione de se dominii et possessione et in juribus suis 
pracdictis tam et adversus omnes et quasquumque personas et 
bona quemodolibet obligatas et obligata vigore et auctoritate 
quorumvis jurium contractuum actorum et scripturarum 
pubblicarum privatarum et sine quomodocumque et 
qualitercumque contes et pontes ut a modo. Quae jura ut supra 
cessa dicti Reverendi Canonici cesserunt et cedunt talia qualia 
habent et spectant et non aliter, et hac ex causa dictus P. D. 
Hieremias primus Abbas ut supra per se et successores suos in 
perpetuum tenore praesentis promisit et promittit seque 
solemniter obligavit et obligat praedictis Reverendis Canonicis et 
perpetuis Commendatariis stipulantibus et successoribus eorum 
in dicto Monasterio Regio et Abbatia in perpetuum ad omnia et 
singula pacta enphiteutica debita solita et consueta et ab jure 
statuta per modum ut infra. 
Et primo in supradicta Ecclesia quolibet die officiare divina 
officia missasque celebrare et orare pro animabus 
benefactorum ipsius Ecclesiae ac predecessorum et ipsorum 
Canonicorum et successorum et suorum eorum ipsamque 
ecclesiam dictosque domos, viridarium terras arbores ut supra 
cum omnibus et singulis ad ipsam Ecclesiam spectantibus et 
pertinentibus beneficare et augumentare illamque deteriorari 
non permittere a statu et conditione in quibus ad praesens est 
et in futurum erit immo de bono in melius reducere. 
Item solvere dare et consignare jus proprietatis directi dominii 
recognitionis et subjectionis dimidii unius rotuli cerae albae dictis 
Reverendis Canonicis stipulantibus et successoribus eorum 
anno quolibet in perpetuum in die festo S. Joannis Evangelistae 
proximi anni praesentis a quo die incepit praesens obbligatio 
integre et ab inde in antea annuatim successive continuare et 
perseverare in pace. 
Item non liceat nec licitum sit dicto domino patri Hieremiae 
Abbati stipulanti nec suis successoribus dictam Ecclesiam 
dictosque domos viridarium terras et alia expressatas ut supra 
subjectam in totum nec in partem alicui vel aliquibus concedere 
vendere alienare permutare et  donare nec quovis alienationis 
titulo in altero transferre et praesertim ecclesiae fisco, Comiti, 
Baroni nisi personis licitis et a jure permissis requisitis prius 
dictis Canonicis si pro eis voluerint praeferantur ceteris aliis 
ipsam Ecclesiam subjectam dictosque domos viridarium terras 
arbores ut supra expressatas habere volentibus tanto minori 
praetio quantum est dictum jus proprietatis sin autem pro eis 
habere recusaverint teneantur suum praestare consensum 
tantum quantum est dictum jus proprietatis vice qualiter dictam 
Ecclesiam subiectam promissis omnibus ut supra venditis aut 
alienari contingerit quoque modo. 
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Item quod si dictus dominus pater D. Hieremias Abbas aut sui 
successores cum fecerit in premissis aut premissorum aliquo 
aut in solutione seu consignatione dicti juris proprietatis per 
biennium integrum continuum et completum incidat aut sui 
incidat in commissum et sit locus revocationis praedictae 
Ecclesiae subjectae cum promissis omnibus ut supra 
expressatis una cum omnibus emponengmatibus et benefactis. 
Item dictus dominus pater D. Hieremias Abbas teneatur ad ejus 
proprias expenses de praesenti contractu fieri facere duo 
pubblica consimilia instrumenta. 
Insuper dicti Canonici fatentur habere et recipere a dicto D. 
Abbate stipulante dimidium unius rotuli cerae albae pro bono et 
consignato renuntians etc. et est pro censu anni praesentis 
rationi supra dictae dimidii rotuli cerae albae recognoscendo 
jure proprietatis dictis Canonicis debiti, et anno quolibet 
solvendi per modum ut supra. 
Quae omnia sub Hipoteca et obligatione omnium et singulorum 
bonorum suorum mobilium et stabilium etc. cum refectione 
damnorum etc. etc. Testes Joannes Paulus Scibona, Marcus 
Antonius Rivera. 
Ex actis Mei Notarii Paolini De Catania. Collatione salva».